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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы. В Российской Федерации утверждена стратегия развития

минерально-сырьевой базы до 2035 года, согласно которой свинец и цинк, а также золото и

серебро относятся ко второй группе полезных ископаемых, достигнутые уровни добычи которых

недостаточно обеспечены запасами разрабатываемых месторождений на период до 2035 года.

Высокий рыночный спрос на эти металлы делает критически важными поиски и освоение

скрытых и слабо проявленных месторождений в регионах с развитой и строящейся

инфраструктурой. Одним из таких регионов является российская часть Рудного Алтая с золото-

серебросодержащими колчеданно-полиметаллическими месторождениями.

Особенно актуальными являются исследования колчеданно-полиметаллических

месторождений северо-западной части Рудного Алтая, к которой относятся Змеиногорский и

Рубцовский рудные районы, в связи с их относительно низкой изученностью по сравнению с

месторождениями юго-восточной и западной его частями (Зыряновский, Лениногорский,

Юбилейно-Снегирихинский, Прииртышский рудные районы).

В последние годы в результате проведения поисковых работ на колчеданно-

полиметаллическое оруденение в Змеиногорском и Рубцовском рудных районах выявлен ряд

новых месторождений, в том числе месторождение Западно-Захаровское. Его изучение особенно

перспективно вследствие относительно слабого метаморфизма руд и хорошей сохранности их

первичных структурно-текстурных характеристик. Эта особенность позволяет эффективно

использовать традиционные минераграфические методы исследования для обоснования генезиса

оруденения и разработки дополнительных поисковых критериев.

Цель исследований: Определение условий формирования колчеданно-

полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов российской части

Рудного Алтая на основе анализа структурно-текстурных особенностей руд.

Основные задачи исследований:

1. Выявить первичные минералогические и текстурно-структурные особенности

сульфидных агрегатов, свидетельствующие об условиях формирования рудных залежей на

месторождениях Змеиногорского и Рубцовского рудных районов.

2. Проследить изменения первичных структур и текстур руд, обусловленные

кумулятивным воздействием метаморфизма.

3. Провести целенаправленные поиски образований, которые могут быть

идентифицированы как фрагменты палеотруб «курильщиков».

4. Разработать модель минералого-геохимической зональности рудных залежей (на

примере месторождения Западно-Захаровское).
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Фактический материал, методы исследования, личный вклад автора.

Работа основана на материалах, собранных автором в период с 2010 по 2021 год во время

полевых и камеральных исследований в составе Алтайской партии ЦНИГРИ в рамках работ по

Государственным контрактам и договорам в пределах Краснореченской, Змеиногорско-

Березовогорской, Холодной, Новокузнецовской площадей, а также изучение известных

месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов, принятых в качестве эталонных

объектов.

Автором был изучен керн поисковых скважин, карьеры отрабатываемых месторождений,

отобраны образцы для проведения минераграфических исследований. Дополнительно изучены

образцы руд из коллекции сотрудника ЦНИГРИ Л.М. Половниковой, а также образцы,

предоставленные сотрудником Горно-Алтайской экспедиции Ю.Н. Бузоверовым. Автором

лично было изучено свыше 200 аншлифов и 40 шлифов.

Отобранные образцы были исследованы на сканирующем электронном микроскопе TESСAN

в ПИН РАН (анализ около 170 точек), состав сульфидов из руд месторождений определен при

помощи электронно-зондового микроанализа (COMP в ИГЕМ РАН) и сканирующего

электронного микроскопа (Zeiss в ПИН РАН). В диссертации использованы результаты

нейтронно-активационного анализа, данные количественных определений золота и серебра,

атомно-абсорбционного анализа, анализа изотопного состава серы сульфидов. Для изучения

обнаруженных в аншлифах сульфидизированных биоморфных скоплений на сканирующем

электронном микроскопе при подготовке к исследованиям автором было успешно применено

структурное травление с использованием концентрированной азотной кислоты.

Автором выполнена интерпретация всех полученных результатов, проведено их обобщение и

сформулированы выводы.

Защищаемые положения:

1. Выявленные в рудных телах в различной степени метаморфизованных колчеданно-

полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов Рудного Алтая

почковидные колломорфные концентрически-зональные и зонально-полосчатые сульфидные

агрегаты, фрамбоидальный пирит, фоссилизированные бактериальными скопления и фауна

доказывают гидротермально-осадочное происхождение рудного вещества.

Воздействие метаморфизма (контактового и регионального) выражается в постепенной

потере колломорфной микротекстуры минеральных агрегатов, формировании в пределах почек

кристаллографических форм пирита и их частичном или полном превращении в гранобластовый

или гипидиоморфнозернистый агрегат.
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2. Обнаруженные на исследованных месторождениях фрагменты концентрически-зональных

сульфидных агрегатов по своему строению аналогичны современным трубам «курильщиков».

Это свидетельствует о формировании рудных тел в условиях, соответствующих обстановкам

современного колчеданообразования.

Для изученных палеотруб месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов

Рудного Алтая характерен пиритовый, пирит-халькопиритовый, сфалерит-пирит-

халькопиритовый, галенит-сфалерит-халькопиритовый состав стенок. Каналы заполнены

крупнокристаллическим баритом в ассоциации с пиритом, сфалеритом и галенитом, кварцем в

ассоциации с халькопиритом, сфалеритом, галенитом и ковеллином.

3. Закономерной чертой строения изученных колчеданно-полиметаллических месторождений

является наличие линзовидных и холмообразных сульфидных залежей, образованных в

результате разрушения древних сульфидных построек («сульфидных холмов»).

Зональность этих залежей, изученная на примере Западно-Захаровского месторождения,

характерна для колчеданных месторождений. Она заключается в смене медно-цинково-

колчеданных руд (в подошве) цинково-колчеданными и серноколчеданными (в кровле).

Фрагменты труб сохраняются в средней и верхней частях холма. В составе

серноколчеданных руд кровли наблюдается большое количество колломорфного пирита,

оруденелых бактерий и фоссилизированной фауны.

Научная новизна результатов диссертационного исследования заключается в

следующем:

— подтверждена первичная гидротермально-осадочная природа руд наиболее крупных и

хорошо изученных месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов (Корбалихинское,

Зареченское, Рубцовское);

— впервые установлена первичная гидротермально-осадочная природа руд в меньшей

мере изученных и вновь выявленных месторождений (Семеновское, Западно-Захаровское,

Петровское и др.);

— установлены новые минералогические признаки метаморфизованных гидротермально-

осадочных руд;

— на месторождениях Западно-Захаровское, Степное, Рубцовское и Корбалихинское

впервые обнаружены зональные сульфидные агрегаты, которые по своему строению могут быть

идентифицированы как фрагменты труб «курильщиков»;

— в рудах Западно-Захаровского месторождения впервые выявлены остатки оруденелой

фауны трубчатого облика;
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— впервые выявлены закономерности строения «сульфидного холма» месторождения

Западно-Захаровское.

Практическая значимость работы. Полученные доказательства гидротермально-

осадочного происхождения колчеданно-полиметаллических месторождений Змеиногорского и

Рубцовского районов являются основанием для использования при поисковых работах литолого-

фациальных критериев в качестве основных. Определены минералогические критерии,

позволяющие идентифицировать кровлю «сульфидного холма» и соответственно,

прогнозировать наличие пластовых и линзовидных тел, прилегающих к сульфидному холму по

латерали, а также рудных тел ниже по разрезу.

Апробация работы и публикации. По материалам диссертации опубликованы 20 печатных

работ, среди которых 5 статей в рецензируемых журналах, включенных в Перечень ВАК.

Результаты проведенных исследований и основные положения работы представлялись и

докладывались на научно-практических конференциях: «Уральская минералогическая школа»

2014, 2018, 2020 гг., г. Екатеринбург, ИГГ Ур РАН.; Международных научно-практических

конференциях «Минеральное разнообразие: исследование и сохранение» в г.София (2013, 2015,

2017 гг.); Международных научно-практических конференциях «Научно-методические основы

прогноза, поисков и оценки месторождений благородных и цветных металлов — состояние и

перспективы» (2015–2021 гг., ЦНИГРИ).

Результаты исследований вошли в виде самостоятельных глав в годовые отчеты и в

окончательный отчет по Государственному контракту: «Опережающие геолого-геофизические

работы для обоснования переоценки перспектив полиметаллического оруденения Рудного Алтая

(Алтайский край) с целью разработки основы для создания ведущего в Российской Федерации

центра по добыче свинца и цинка».

Структура и объем работы. Диссертация общим объемом 171 страница состоит из

Введения, 4 глав и Заключения, содержит 100 рисунков, 16 таблиц. Список использованной

литературы включает 96 наименований.

Благодарности. Автор глубоко признателен за ценные советы и помощь в подготовке

диссертации своему научному руководителю доктору геолого-минералогических наук С.Г.

Кряжеву и кандидату геолого-минералогических наук В.В. Кузнецову. За консультации,

конструктивные советы и рекомендации автор искренне благодарен кандидатам геолого-

минералогических наук Кузнецовой Т.П., Кудрявцевой Н.Г., Добровольской М.Г., Миляеву С.А.,

консультации доктора геолого-минералогических наук, профессора Игнатова П.А., кандидата

геолого-минералогических наук Двуреченскую С.С. За организацию, помощь в проведении

исследований на сканирующем электронном микроскопе и консультации в проведении
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1. ГЕОЛОГИЧЕСКОЕ СТРОЕНИЕ РОССИЙСКОЙ ЧАСТИ

РУДНОГО АЛТАЯ

1.1. История геологического изучения

Освоение месторождений полиметаллических руд в пределах Рудного Алтая проводилось

на протяжении нескольких тысячелетий. Наиболее древние разработки датируются более чем

2500 годом до нашей эры. По следам древних разработок геологические исследования и

отработка полиметаллических (преимущественно окисленных) руд были начаты в середине

XVIII века и продолжаются в настоящее время. В то же время планомерное геологическое

изучение данной территории начались лишь после Великой Отечественной войны, когда на

территории Рудного Алтая и сопредельных площадей Горного Алтая и Калбы были начата работа

по геологической съемке масштаба 1:200 000. Этими исследованиями были подготовлены

геологические основы, схемы стратиграфии и магматизма, тектонического и металлогенического

районирования территории, не потерявшие своего значения до настоящего времени.

В период с 1956 по 1980 гг. площадь исследования была практически полностью покрыта

геологическими съемками масштаба 1:50 000, сопровождавшимися общими поисками. При ГСР-

50 широко применялись горные и буровые работы, что позволило получить карты поверхности

докайнозойского фундамента высокой степени детальности. Полученные геологические

материалы послужили основой для направления дальнейших поисковых работ, нацеленных, в

первую очередь, на обнаружение месторождений цветных металлов. При проведении ГСР-50

В.П. Ходаревым было открыто месторождение полиметаллических руд Корбалихинское, Б.В.

Сорокиным и А.Ф. Черных выявлено месторождение Крючковское, а В.Ф. Михайловым —

полиметаллические месторождения Рубцовское. Были продолжены работы по

совершенствованию схем магматизма, стратиграфии, тектонического и металлогенического

районирования, разработанных геологами ВАГТ при создании Госгеокарты-200 первого издания

[Горжевский, 1960ф].

Прогнозно-металлогенические исследования охватывали рудовмещающие вулканогенно-

осадочные образования девона. В 1960–1963 гг. Г.И. Полтораковым, В.П. Дмитриевым, А.П.

Беляевым составлена прогнозная карта Змеиногорского и Золотушинского рудных районов в

масштабе 1:200 000. Детальные исследования в пределах российской и казахстанской частей

Рудного Алтая были продолжены коллективом геологов (сотрудники ПГО «Запсибгеология»,

ЦНИГРИ, ИМГРЭ, МГРИ, ОИГГМ СО РАН, Алтайского отдела ИГН им. Сатпаева К.И.) под

руководством Д.И. Горжевского и А.К. Каюмова. В процессе этих работ был внесен большой

вклад в решение вопросов стратиграфии, магматизма, прогнозно-металлогенических

исследований района. Были уточнены и детализированы схемы стратиграфии и магматизма
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территории. Предложена методика выявления полиметаллических месторождений, основанная

на комплексе геологических, геохимических и геофизических предпосылок и признаков.

Уточнены стратиграфические уровни локализации полиметаллического оруденения, определена

связь с девонским вулканизмом и, в частности, с субвулканическими телами риолитов

позднедевонского возраста. Материалы данных исследований явились основой, позволившей

подготовить программу поисков полиметаллического оруденения на десятилетия вперед.

В 1983–1988 гг. коллективом сотрудников ряда экспедиций ПГО «Запсибгеология»

составлен комплект прогнозно-металлогенических карт Рудного Алтая масштаба 1:200 000 по

листам M-44-IV, -X, -XI с применением неординарных и новейших (с использованием ЭВМ)

методов исследований. Дана перспективная оценка северо-западной части Рудного Алтая на

полиметаллическое оруденение.

Большое значение для понимания геологического строения территории имели,

проведенные в 1987−1991 гг. на территории Змеиногорского рудного района работы по

структурно-формационному анализу территории [Караулов, 1991ф]. Разработана цельная модель

строения и развития рудного района. Значительно уточнена схема стратиграфии девонских

отложений, использованная в дальнейшем при создании легенды Алтайской серии

Госгеолкарты-200 и при ГДП-200 площади листа М-44-XI.

Планомерным проведением поисковых и разведочных работ в указанный период

занималась Рудно-Алтайская экспедиция, а также Березовская экспедиция ВКГУ. Выполнен

колоссальный объем горных и буровых работ, опоискован целый ряд площадей перспективных

на полиметаллы. Разведаны и утверждены в ГКЗ СССР запасы по полиметаллическим

месторождениям: Змеиногорское, Среднее, Зареченское, Корбалихинское, Лазурское,

Семеновское, Ново-Золотушинское, Крючковское, Юбилейное, Майское и Тушканихинское,

Степное, Таловское, Рубцовское, Захаровское.

В 1983 г. ФГУП ЦНИГРИ, под редакцией Е. И. Филатова, был выпущен прогнозно-

поисковый комплекс (ППК), который учитывал необходимость выделения прогнозно-

металлогенических категорий разного ранга: металлогенических зон, рудных районов,

потенциальных рудных полей, перспективных участков (месторождений).

Вопросы магматизма освещены в работах Н.А. Елисеева, Ж..Д. Никольской, В.И. Чернова,

К.Г. Богдановой, В.С. Кузебного, Н.М. Кужельного, О.И. Никонова, С.П. Шокальского и др.

Проблемы металлогении и в частности колчеданно-полиметаллического оруденения в работах

Д.И. Горжевского, Э.Г. Дистанова, П.Ф. Иванкина Г.Ф. Яковлева, Б.И. Вейц, Е.И. Филатова, В.П.

Дмитриева, В.М. Чекалина и др.

Минералогией колчеданно-полиметаллических месторождений Рудного Алтая

занимались Б.И. Вейц и др., 1957; Шадлун Т.Н., 1951; И.З. Исакович, 1977 и др.
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В результате детальных исследований месторождений северо-западной части Рудного

Алтая, проведенных Э.Г. Дистановым, Г.Г. Королевым, В.М. Чекалиным, И.В. Гаськовым, А.Г.

Кузнецовым, Е.И. Филатовым, В.В. Кузнецовым, И.В. Крейтер, Н.Г. Кудрявцевой, И.П.

Пугачевой и др. в 80-90-х годах ХХ века, доказана генетическая связь колчеданно-

полиметаллического оруденения с девонским вулканизмом.

В эти же годы, сотрудники МГУ (Г.Ф. Яковлев, Ю.И. Демин, В.В. Авдонин, А.Л. Дергачев

и др.), изучавшие колчеданные месторождения в Лениногорском, Юбилейно-Снегирихинском и

др. районах, пришли к выводу об их гидротермально-осадочном происхождении.

С 2009 по 2012 гг. ФГУП ЦНИГРИ были проведены «Опережающие геолого-

геофизические работы для переоценки перспектив полиметаллического оруденения Рудного

Алтая (Алтайский край) с целью разработки основы для создания, ведущего в Российской

Федерации центра по добыче свинца и цинка». Работы осуществлялись ФГУП ЦНИГРИ

совместно с субподрядными организациями: ГОУ ВПО «Томский политехнический

университет», НПП «Геологоразведка», ГФУП «ВНИИГеофизика», ФГУП СНИИГГиМС, ФГУП

«ИМГРЭ», ФГУП «ВСЕГЕИ» и ОАО «РАЭ». По их результатам был выделен ряд перспективных

площадей на полиметаллическое оруденение, оценены и апробированы прогнозные ресурсы

категории P3 для ряда площадей, в том числе в пределах Змеиногорского рудного района. В

настоящее время, проводится оценка данных перспективных площадей и локализации в их

пределах прогнозных ресурсов меди, свинца и цинка (Вересухинско-Комиссаровская площадь,

Змеиногорско-Березовогорская площадь, Новокузнецовская площадь, Новоникольская

площадь), в которых автор диссертации принимает непосредственное участие.

Среди месторождений колчеданного семейства выделяются два главных геолого-

генетических типа, для которых установлены современные аналоги [Кривцов А.И. и др., 2002].

К первому относятся эксгаляционно-осадочные месторождения (SEDEX), сформированные при

участии металлоносных рассолов в бассейнах с терригенным и терригенно-карбонатным

заполнением при незначительном развитии вулканитов. Для них характерны пластообразная

форма рудных тел, тонкая ритмичная слоистость руд, ассоциация с чёрными сланцами и Mg-Fe

карбонатами, присутствие высокоминерализованных рассолов во флюидных включениях.

Практически полными аналогами этих месторождений считаются залежи металлоносных

рассолов и сульфидных осадков, выявленные во впадинах Красного моря.

Колчеданно-полиметаллические месторождения второго типа (VMS) тесно связаны с

проявлениями вулканизма и образовались в результате поступления высокотемпературных

гидротермальных растворов на дно палеобассейна вблизи вулканических центров. Согласно

существующим представлениям, современными аналогами таких колчеданоносных систем

служат «курильщики» — трубообразные постройки, растущие на дне современных океанов и
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поставляющие в воду дисперсные минеральные частицы, так называемые «дымы». По составу

«курильщики» разделяются на «чёрные» — сульфидные, «белые» — кремнисто-сульфатные и

«серые» — сульфидно-ангидрит-баритовые [Русаков, 2007].

При этом существует противостояние между сторонниками двух моделей гидротермально-

осадочного колчеданообразования модель «красноморских рассолов» разрабатывается [Solomon et

al., 2002], модель «черных курильщиков» [Scott, 1981, 1998; Hannington, 2002; Авдонин, 1994;

Зайков, 1991; Масленников, 1991, 1999; Herrington et al., 1998] и другими авторами.

Рядом авторов было отмечено сходство современных сульфидных руд на дне океана с


[…]


нитей.

Средняя часть

На периферии сульфидного холма в средней его части чаще всего развита

мелкообломочная сульфидная брекчия с размером обломков 0,8–2 см (Рисунок 4.21). Обломки

имеют выраженные угловатые очертания. Локально развиты мелкообломочные брекчии

сфалеритового состава. Кроме брекчиевых руд здесь также представлены полосчатые, реже

массивные руды.

Py

154

Рисунок 4.20— Сульфидизированный онколит

а — слоек с онколитами в измененных породах; б —общий вид элемента онколита; в — фрагменты частично
минерализованных нитей

Py

Py

Py
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Рисунок 4.21 — Сульфидная мелкообломочная брекчия (сульфиды представлены сфалеритом)

При микроскопическом изучении уставлено, что для руд средней зоны («сульфидного

холма») в периферической части количество пирита несколько сокращается. Распределение

сульфидов неравномерное, как правило, преобладает сфалерит, хотя в некоторых участках

наблюдаются повышенные концентрации халькопирита, постоянно присутствует галенит,

блеклая руда наблюдается эпизодически. Сфалерит встречается в виде зерен размером 1–5 мм.

После диагностического травления выявляется крупнозернистое двойниковое строение

сфалерита, с размером зерен от 0,3 до первых миллиметров. Пирит представлен

гипидиоморфными зернами и агрегатами аллотриоморфной структуры. По краю крупных зерен

наблюдается кайма переотложенного пирита второй генерации. Галенит, как правило, находится

в срастании с халькопиритом, образуя выделения до нескольких миллиметров. Блеклая руда

находится в халькопирите в качестве включений, иногда образуя каймы вдоль границ выделений

(Рисунок 4.22). Корреляция повышенного содержания серебра и сурьмы с участками развития

блеклых руд свидетельствует о том, что они представлены фрейбергитом.

Sph
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Голубовато-серый —
блеклая руда, желтый
— халькопирит.
Отраженный свет

Рисунок 4.22 — Морфология выделений блеклой руды в халькопирите

В вышележащих толщах по отношению к «сульфидному холму» в целом наблюдаются

многочисленные рудокласты, а над периферической частью «сульфидного холма» с юго-востока

в перекрывающих слоистых толщах также и градационная слоистость (Рисунок 4.23).

Штуф, увеличение 1,2х

Рисунок 4.23 — Градационная слоистость с рудокластами

Градационно слоистые горизонты вмещающих пород примыкают непосредственно к

«сульфидному холму», что вместе с рудокластами в их пределах свидетельствует об

опережающем росте сульфидного тела по отношению к вмещающим осадкам [Зайков, 2006].

Hpy

tn
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К северо-западной периферии «сульфидного холма» примыкает линзовидное рудное тело

брекчиевой текстуры. Руды барит-полиметаллические, с большим количеством карбоната в

цементе брекчированных разностей (содержание пирита ⩽50%). Среди обломков значительно

преобладают сульфидные разности, встречаются также баритовые обломки. Сульфидные

обломки имеют размеры от нескольких миллиметров до 2–3 см, сцементированных

преимущественно карбонатной массой с примесью тонкого сульфидного материала

(Рисунок 4.24, а).

Рисунок 4.24 — Брекчиевые руды

а — брекчиевые руды с барит-сульфидными обломками и карбонатным цементом; б — морфология выделений
сульфидов в обломке рудной брекчии: белый — пирит, серый — сфалерит, светло-голубой — галенит, желтый —
халькопирит

В обломках брекчии развиты минералы блеклорудно-галенит-пирит-халькопирит-

сфалеритовой ассоциации, характерной для средней части «сульфидного холма». Рудные

минералы представлены сфалеритом, галенитом, халькопиритом, блеклой рудой, пиритом.

Сфалерит и халькопирит преобладают, находясь в тесном прорастании и образуя сплошные

выделения (Рисунок 4.24, б). Галенит развивается вместе с ними, но в подчиненном количестве.

Изредка в галените встречаются мелкие выделения блеклой руды. Пирит находится в пределах

Sph Ga

Py Hpy
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выделений в качестве включений аллотриоморфных, гипидиоморфных и почковидных зерен.

Карбонат растаскивает и корродирует сульфиды.

Зона подводящего канала маркируется подрудными гидротермально-

метасоматическими изменениями пород в виде кварц-cерицитовых, кварц-хлорит-cерицитовых,

карбонат-кварцевых (до кварцитов) метасоматитов с переменным количеством эпидота,

расположенными ниже сульфидного холма и развитием прожилково-вкрапленной и гнездово-

вкрапленной минерализации (Рисунок 4.25), представленной ассоциациями блеклорудно-

галенит-сфалерит-халькопиритовой и галенит-пирит-сфалерит-халькопиритовой, в которых

также присутствуют кварц и барит в переменном количестве.

а б

Рисунок 4.25 — Рудная минерализация в метасоматитах
а- в кварц-серицитовых, натуральная величина, штуф

б-серицит-кварц-хлоритовых, шлиф

Согласно модели, предложенной Богдановым Ю.А., Лисициным А.П., Сагалевичем А.М.

и др. (2006) для некоторых современных построек, многие «сульфидные холмы» имеют

двухъярусное строение. Нижний ярус представляет собой раздробленный цоколь, среди

обломков в котором присутствуют массивные руды и фрагменты гидротермальных труб. На этом

цоколе, в качестве второго яруса, располагаются действующие или не активные трубы

«курильщиков». Формирование раздробленного цоколя связывают с так называемым

«гидротермальным взрывом», который происходит в результате закупорки ранее существующих

подводящих каналов [Богданов и др., 2006]. Далее формируются новые подводящие каналы, а на

разрушенной постройке надстраиваются новые трубы.

Именно такая ситуация, по мнению автора, присутствует на месторождении Западно-

Захаровское. Об этом свидетельствует развитие брекчий того же состава, что нижний ярус холма

во впадине, примыкающей к периферии (с северо-запада), а также в виде небольших прослоев,

Q

carGa

Sph

Q-ser

Ser

Q-chl
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состоящих из спрессованных обломков того же состава во впадине на некотором удалении от

«сульфидного холма». Отсутствие сульфидов верхнего яруса в брекчиях, что вместе со слабо

нарушенным их залеганием может свидетельствовать о их быстром захоронении в дальнейшем.

Следует отметить, что среди обломков в брекчии, прилегающей к «сульфидному холму» также

не обнаружены сульфиды ассоциации, слагающие зональные образования кровли «сульфидного

холма». Это может свидетельствовать о частичном разрушении гидротермальной постройки еще

во время ее активности и формирование новой на частично разрушенном основании, что

характерно для многих современных построек [Богданов и др., 2006]. Реконструкция

формирования «сульфидного холма» на месторождении Западно-Захаровское представлена на

рисунке (Рисунок 4.26).

В строении «сульфидного холма» месторождения Западно-Захаровское установлено

большинство из вышеперечисленных признаков того, что «сульфидный холм» является

захороненной придонной палеопостройкой. А именно, как было отмечено выше, сочетание

холмообразной морфологии залежи с развитием подрудных метасоматитов в форме обратной

воронки, преимущественно кварц-серицитового состава, наличие рудокластов в вышележащих

толщах на флангах и кровле залежи, сочетание брекчиевых, массивных и трубчатых текстур,

наличие сульфидизированных остатков фауны, фрагментов труб «курильщиков», присутствие

колломорфных руд в кровле залежи, а также брекчиевых руд того же состава в прилегающей к

холму впадине.

По степени разрушенности, данную постройку можно отнести к слабо разрушенным. Об

этом свидетельствуют соотношение длины холма и его высоты на месторождении Западно-

Захаровское. О хорошей сохранности первичной гидротермальной постройки также обычно

свидетельствует [Масленников, 2007] наличие хорошо сохранившихся реликтов труб

«курильщиков», широкое развитие гидротермально-осадочных руд на месторождении, в том

числе колломорфных пиритовых корок в кровле холма, присутствие массивных

гидротермальных руд в пределах холма, наличие сохранившихся биоморфных образований.

Описанный холм отвечает всем указанным критериям.

Для «сульфидного холма» месторождения Западно-Захаровское установлено зональное

строение, выраженное в смене медно-цинково-колчеданных руд (в подошве) к цинково-

колчеданным и колчеданным рудам (в кровле). Подобная зональность является характерной для

многих колчеданных месторождений [Баранов, 1987]. Руды подошвы характеризуются

присутствием единичных выделений фрамбоидального пирита и редких обломков
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Рисунок 4.26 — Реконструкция этапов образования сульфидного холма

I — развитие ранних труб «курильщика» непосредственно на поверхности морского дна; характерен прогрев
морского дна, накопление тонкого кластического сульфидного материала и в подчиненном количестве
среднеобломочного за счет частичного обрушения построек; II — формирование двухъярусной постройки за счет
разрушения ранних труб при гидротермальном взрыве и, формировании на образовавшемся цоколе новых труб;
III — частичное обрушение и захоронение постройки
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сульфидизированной фауны, а руды кровли кроме присутствия биоморфных форм

характеризуются развитием колломорфного пирита, при резком увеличении количества

фоссилизированных биоморфных образований.

Средняя, наиболее мощная часть холма представлена массивными и брекчиевыми рудами.

При этом размер обломков брекчий уменьшается от стержневой части к периферии. В пределах

этих руд найдены обломки труб «курильщика». В стержневой части холм имеет двухъярусное

строение, выражающееся в выступе на фоне линии кровли. Руды здесь характеризуются ярко

выраженной зональностью, наличием многочисленных микробиальных образований во внешней

зоне. Руды стержневой части характеризуются повышенным содержанием золота и серебра. При

этом также присутствует тенденция к увеличению содержаний от подошвы к выступу на уровне

кровли. Наибольшие содержания характерны для руд с элементами концентрически зональных

текстур (серебро — 17 и более 20 г/т, золото — 0,6–0,8 г/т).

Таким образом, приведенные данные свидетельствуют о наличии «сульфидных холмов»

в пределах колчеданно-полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского

районов Рудного Алтая.

Картирование «сульфидных холмов» в этом районе может быть использовано как

свидетельство перспективности участков. Выявленные текстурно-структурные особенности руд

в пределах холмов и их взаимное расположение могут быть использованы как поисковые

признаки. В частности, сочетание больших масс сульфидных биоморфных образований с

колломорфным пиритом в кровле «сульфидного холма» может быть использовано на Рудном

Алтае, как поисковый признак на наличие массивных руд на глубине. Всё это совместно с

установленной минералого-геохимической зональностью (на примере месторождения

Петровское) являются надёжными поисковыми критериями при прогнозе и поисках

месторождений.

Таким образом, анализ материалов показал наличие древней гидротермальной постройки

(«палеокурильщика»), продуктом разрушения которой является «сульфидный холм» [Кузнецова,

2019].
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В итоге проведенных исследований автором получены следующие результаты.

Подтверждено присутствие руд гидротермально-осадочного происхождения на

колчеданно-полиметаллических месторождениях Змеиногорского и Рубцовского районов

Рудного Алтая. Прослежена эволюция структур сингенетичных сульфидов в процессе их

метаморфизма и обоснованы критерии, по которым гидротермально-осадочные руды могут быть

опознаны в сильно метаморфизованных месторождениях.

На изученных месторождениях выявлены сульфидные холмы, по своим признакам

отвечающие разрушенным гидротермальным постройкам, а в пределах холмов —фрагменты

сульфидных труб «курильщиков», что в комплексе свидетельствует об образовании

месторождений в условиях, соответствующих обстановкам современного

колчеданообразования. Для выявленных палеотруб характерен изменчивый состав стенок,

которые сложены пиритом, халькопиритом, сфалеритом и галенитом в различных соотношениях.

Каналы заполнены баритом в ассоциации с пиритом, сфалеритом и галенитом или кварцем в

ассоциации с сульфидами цветных металлов.

На примере Западно-Захаровского месторождения установлены основные

закономерности строения сульфидных холмов. Их основной объем сложен массивными и

брекчиевыми рудами, в которых понижена серноколчеданная составляющая. Фрагменты труб

«курильщиков» сохраняются в средней и верхней частях холма. Руды кровли характеризуются

развитием колломорфного пирита в ассоциации с оруденелыми бактериями и

фоссилизированной фауной. В составе сульфидов цветных металлов в нижней части холма

преобладает халькопирит, в средней — сфалерит, в верхней — галенит.

Полученные результаты являются основанием для использования при поисковых работах

литолого-фациальных критериев в качестве основных. Выявление образований, по

минералогическим признакам отвечающих кровле сульфидного холма, позволяет

прогнозировать наличие рудных тел ниже по разрезу, а также пластовых и линзовидных рудных

тел, прилегающих к холму по латерали.
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