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на автореферат диссертации Кузнецовой Светланы Владимировнына тему «Структурно­

текстурные признаки гидротермально-осадочного происхождения руд колчеданно-

полметаллических месторождений * Змеиногорского и Рубцовского районов Рудного

Алтая» на соискание ученой степени кандидата геолого-минералогических наук по

специальности 1.6.10 - Геология, поиски и разведка твердых полезных ископаемых,

минерагения.
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Существенное влияние на развитие представлений о генезисе колчеданных

месторождений оказало обнаружение в Мировом океане придонных сульфидных

построек.Одной из характерных особенностей современных гидротермальных систем

является наличие связанных с ними уникальных биоценозов,Обнаружение этих

организмов позволило выявить природу органических остатков, нередко

наблюдаемых в рудах древних колчеданных месторождений. Ископаемые трубчатые

черви были выявлены на многих колчеданных месторождениях Урала, Омана, Кипра,

Ирландии, Новой Каледонии, Филиппин, Калифорнии, Малого Кавказа. Наиболее полные

сведения о находках оруденелой фауны собраны на многих месторождениях Урала:

Октябрьском, Яман-Касинским Юбилейном, Сафьяновском и других.

Диссертационная работа Кузнецовой С.В. посвящена изучению особенностей

условий формирования рудных залежей Змеиногорского и Рубцовского районов Рудного

Алтая на основании выявления первичных минералогических и текстурно-структурных

характеристик сульфидных агрегатов. Проведены целенаправленные поиски образований,

которые могут быть идентифицированы как фрагменты палеотруб «курильщиков». На

примере месторождения Западно-Захаровское разработана модель минералого­

геохимической зональности рудных залежей.

В работе сформулированы три основных защищаемых положения, которые

представляются достаточно обоснованными большим количеством исследований Автором

был описан керн поисковых скважин, отобраны образцы для проведения

минераграфических исследований. Автором лично было изучено свыше 200 аншлифов и

40 шлифов.

Отобранные образцы были исследованы на сканирующем электронном микроскопе

TESCAN в ПИН РАН, состав сульфидов из руд месторождений определен при помощи

электронно-зондового микроанализа и сканирующего электронного микроскопа. В

диссертации использованы результаты нейтронно-активационного анализа, данные

количественных определений золота и серебра, атомно-абсорбционного анализа, анализа

изотопного состава серы сульфидов. Для изучения обнаруженных в аншлифах

сульфидизированныхбиоморфных скоплений на сканирующем электронном микроскопе

при подготовке к исследованиям автором было применено структурное травление с

использованием концентрированной азотной кислоты.

Выявленные в рудных телах в различной степени метаморфизованных колчеданно­

полиметаллических месторождений Змеиногорского и Рубцовского районов Рудного

Алтая почковидные колломорфные концентрически-зональные и зонально-полосчатые

сульфидные агрегаты, фрамбоидальный пирит, фоссилизированные бактериальными

скопления и фауна доказывают гидротермально-осадочное происхождение рудного

вещества.

Воздействие метаморфизма (контактового и регионального) выражается в постепенной

потере колломорфной микротекстуры минеральных агрегатов, формировании в пределах

почек кристаллографических форм пирита и их частичном или полном превращении в

гранобдастовый или гипидиоморфнозернистый агрегат.

Надо заметить, что в данной работе показателем метаморфизма руд является их

перекристаллизация. Но в автореферате ничего не сказано об изменении минерального

состава. А именно для месторождений Змеиногорского рудного поля в качестве

показателя метаморфизма было установлено образование кали-бариевых полевых

шпатов.

Обнаруженные на месторождениях фрагменты концентрически-зональных

сульфидных агрегатов по своему строению аналогичны современным трубам

«курильщиков». Это свидетельствует о формировании рудных тел в условиях,

соответствующих обстановкам современногоколчеданообразования.

Закономерной чертой строения изученных колчеданно-полиметаллических

месторождений является наличие линзовидных и холмообразных сульфидных залежей,

образованных в результате разрушения древних сульфидных построек («сульфидных

холмов»).
Фрагменты труб сохраняются в средней и верхней частях холма. В составе

серноколчеданных руд кровли наблюдается большое количество колломорфного пирита,

оруденелых бактерий и фоссилизированной фауны.
^Полученные результаты являются основанием для использования при поисковых

работах литолого-фациальных критериев в качестве основных. Выявление образований,

по минералогическим признакам отвечающих кровле сульфидного холма, позволяет

прогнозировать наличие рудных тел ниже по разрезу, а также пластовых и линзовидных

рудных тел, прилегающих к холму по латерали.

Основные результаты исследований опубликованы в 7 статьях, из которых 5 статей

в рецензируемых журналах, а также в 1 монографией

Судя по автореферату, диссертационная работа Кузнецовой Светланы

Владимировны отвечает требованиям, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее

автор -Кузнецова Светлана Владимировна заслуживает присвоения искомой ученой

степени кандидата геолого-минералогических наук по специальности 1.6.10 — Геология,

поиски и разведка твердых полезных ископаемых,минерагения.

Кандидат геолого-минералогических наук,

старший научный сотрудник кафедры геологии, геохимии

и экономики полезных ископаемых Геологического факультета

Московского государственного университета ----------------

им. М.В.Ломоносова.
Н.Е.Сергеева

« 10 » мая 2023 г.

Адрес: 119234 Москва, Ленинские горы, МГУ,

Геологический факультет.